[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать второе заседание
  РЕШЕНИЕ № 343
18 апреля 2024 года

Отчет о деятельности Каменск-Уральского отдела

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области

по вопросам защиты прав потребителей, а также о состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия и снижения риска для здоровья населения Каменского городского округа по приоритетным задачам в 2023 году

     Заслушав и обсудив информацию начальника Каменск-Уральского отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области С.А. Фефилова, Дума Каменского городского округа

Р Е Ш И Л А:

      1.Информацию начальника Каменск-Уральского Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области С.А. Фефилова «По вопросам защиты прав потребителей, а также о состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия и снижения риска для здоровья населения Каменского городского округа по приоритетным задачам» принять к сведению (приложение).
2. Поручить главному специалисту Думы Каменского городского округа (М.Ю. Сухановой) направить настоящее Решение в Каменск-Уральский отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в течение семи дней с момента его подписания.
        3. Настоящее Решение разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы Каменского городского округа                         Г.Т. Лисицина

18.04.2024 года
                                                                                                                                                                Приложение
                                                                                                              к Решению Думы
                                                                                       Каменского городского округа
                                                                                                       от 18.04.2024 №343
Информация начальника Каменск-Уральского отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия и снижения риска для здоровья населения Каменского городского округа по приоритетным задачам»
В 2023 г. специалистами по направлению защиты прав потребителей рассмотрено 3674 обращения граждан (2022 г. - 4357 обращений, 2021 г. – 3637 обращений).

По результатам рассмотрения обращений в 2023 году предотвращен ущерб имуществу потребителей при оказании услуг и реализации товаров, не соответствующих требованиям потребительского законодательства на сумму 1961,14 тыс. рублей, что ниже показателя прошлого года, который составил 14874 тыс. рублей в 2022 г.
Основными причинами обращений граждан  явились: продажа товаров, несоответствующих требованиям нормативных документов, предоставление услуг ненадлежащего качества, отсутствие необходимой и достоверной информации о товаре (работе, услуге), нарушение сроков исполнения услуг, включение в договоры условий, ущемляющих права потребителей, навязывание дополнительных услуг. участилось кол-во обращений связанных с приобретением товаров через маркетплейсы такие как ОЗОН, Вайлдбериз Яндексмаркет, с использованием сети Интернет.

В 2021-2022 годах значительное число обращений касалось новой коронавирусной инфекции. В 2023 г. подобных обращений не поступало.

В 2023 г. вынесено 89 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований по вопросам защиты прав потребителей. Поводами для выдачи предостережений явились обращения граждан с жалобами на нарушение законодательства о защите прав потребителей, а также результаты контрольных (надзорных) мероприятий. Проведено 28 профилактических визитов.  Проведено 255 консультации хозяйствующих субъектов по вопросам соблюдения законодательства о защите прав потребителей.

 Проведено 314 мероприятий, направленных на информирование хозяйствующих субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, общим вопросам защиты прав потребителей.

В 2023 году проведено 31 мероприятие без взаимодействия с хозяйствующим субъектом из них выездных обследований 17 мероприятий и 14 наблюдений за соблюдением обязательных требований в сети ИНТЕРНЕТ.

В рамках надзорных мероприятий проинспектировано: обувь для взрослых -1075 пар, забраковано 788 пар, на сумму 1348800 рублей.

В рамках надзорных мероприятий проинспектировано одежда для взрослых – 202 шт., забраковано 172 шт., на сумму 345100 рублей.

Проведено 3 инспекционных визита в отношении продавцов, реализующих табачную и никотиносодержащую продукцию.
Проведено 5 наблюдений за соблюдением обязательных требований, предусмотренных, по результатам которых 5 хозяйствующим субъектам выданы рекомендации и предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований.

В 2023 г. подано 4 заявления о признании информации запрещенной к распространению. На декабрь 2023г. Кировским судом г. Екатеринбурга, заявления рассмотрены, доступ к сайтам закрыт.

 Из правоохранительных органов поступили материалы проверок, связанные с оборотом табачной продукции, как в отношении физических лиц так и в отношении индивидуальных предпринимателей. По результатам рассмотрения которых, в отношении физических лиц составлено 2 протокола по ст.15.12 ч.4 КоАП РФ, направлены на рассмотрение мировому судье, которым вынесено постановление о привлечении к адм. ответственности в виде штрафа в размере 10000 руб. с конфискацией изъятой продукции. Изъятие продукции осуществлялось сотрудниками полиции. В отношении двух предпринимателей выдано предостережение по материалам, поступившим из полиции. ИП Паюсов А.С. и ИП Сторожев Д.М., которые осуществляли розничную продажу табачной продукции без маркировки.

По факту реализации табачной продукции с маркировкой поддельными акцизными и федеральными специальными марками, выявленному сотрудниками Роспотребнадзора в 2022 году, отделом дознания МО МВД России «Каменск-Уральский», 10.01.2023г. принято решение о приобщении материала к возбужденному уголовному делу №12201650012000247 от 18.04.2022г.

За 12 месяцев 2023 года в адрес территориального отдела поступило 17 обращений, из них 14 обращений на нарушения действующего законодательства при реализации табачной продукции (открытая выкладка, без прайса), по 6 обращениям продавцам объявлены предостережения.

В 2023 году в Каменск-Уральский отдел поступило 17 письменных обращений с жалобами на медицинские услуги.

Жалоба на Клинику «Будь здоров» по факту взимания платы за выписку из медицинских документов о состоянии здоровья за 5 лет. В адрес ООО «Клиника ЛМС» выдано предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

По итогам анализа данных об объектах контроля, содержащихся на официальном сайте в сети ИНТЕРНЕТ, установлены нарушения в отношении двух субъектов:

· ООО «Медсервис Каменск»

· ООО «Прайм-Медика»

     Организации на сайте в сети «Интернет» не предоставили информацию, наличие которой предусмотрено правилами оказания платных медицинских услуг.

В 2023 году специалистами было рассмотрено 10 обращений в области защиты прав потребителей услуг связи (кол-во обращений снизилось на 28,5%, чем в 2022 году, 10 против 14 обращений).

Проблемные вопросы, которые поднимаются гражданами в обращениях:

· нарушение порядка перенесения абонентских номеров;

· проблема качества услуг связи;

· пропажа почтовой корреспонденции, нарушение сроков пересылки почтовой корреспонденции, проблема качества работы почтовых отделений и пр.

· нарушение качества оказания услуг почтовой связи.